
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 17   DEL 11/02/2025  

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  ALLA  SALES  S.P.A.  DEI  LAVORI  DI 
"MANUTENZIONE  STRAORDINARIA E  MESSA IN  SICUREZZA DI  ALCUNI  MANTI 
STRADALI DEL COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA"



PREMESSO che con Decreto sindacale n. 24 del 29.09.2022 è stata affidata la 
Responsabilità della Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP. e Ambiente 
all’Architetto Braccesi Priscilla;

VISTA  la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  13  del  15/03/2024  avente  ad 
oggetto:  “APPROVAZIONE BILANCIO  DI  PREVISIONE PER  GLI  ESERCIZI  2024-
2026;

DATO ATTO:
- che il Bilancio di Previsione 2025 è gestito al momento in esercizio prov-

visorio ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n.267/2000 s.m.i.;

- che ai sensi del Decreto del Ministero dell’Interno del 24.12.2024, pubbli-
cato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.6 del 09/01/2025, i termini per 
l’approvazione dei bilanci di previsione degli enti locali sono stabiliti al 28 
Febbraio 2025;

ATTESO che l’Amministrazione intende proseguire il lavoro di completamento 
della manutenzione viaria di altri tratti stradali che versano, ad oggi, in cattivo 
stato e che possono rappresentare un pericolo per la pubblica incolumità ciclo-
veicolare e anche pedonale;

DATO  ATTO  che  l’Ufficio  Tecnico  Lavori  Pubblici,  raccogliendo  le  direttive 
dell’Amministrazione, ha predisposto un progetto esecutivo ai sensi del D.Lgs 
36/2023 dei tratti stradali più usurati e quindi bisognosi di manutenzione ed in 
particolare prendendo in considerazione le seguenti vie: 
• Via Ramazzotto – Marina di Campo 
• Via Sugherella – Marina di Campo 
• Via del Vallone – Marina di Campo 
• Via della Repubblica – San Piero 
• Loc. Prato Arighetto – Marina di Campo 
• Parcheggio di Cavoli – Marina di Campo 
• Via degli Oleandri - Pomonte

VISTO  pertanto  il  progetto  esecutivo  predetto  a  firma  della  Responsabile 
dell’Area Tecnica Ufficio LL.PP. e Ambiente, arch. Priscilla Braccesi, denominato 
“Manutenzione  e  messa  in  sicurezza  manti  stradali  –  Campo  nell’  Elba” 
approvato con Delibera di  Giunta Comunale n.  226 del  07/10/2024 per una 
spesa complessiva di Quadro economico pari ad € 324.000,00;

DATO ATTO:
- che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 06/12/2022 è stata 

approvata la modifica del Piano annuale 2024 del Programma Triennale 
2024/2025/2026  delle  opere  pubbliche  prevedendo  l’inserimento 
dell’opera predetta;

- che la la Spesa totale del Quadro Economico pari ad € 324.000,00 trova 
copertura finanziaria a valere sulla Prenotazione n. 2250/2024 Codice di 
Bilancio 1005/2020109/012– Capitolo 208010111000 - annualità 2024 del 
Bilancio di previsione 2024/2025/2026 in esercizio provvisorio;



RICHIAMATA la  Determinazione dell’Area  Tecnica  LL.PP./Ambiente  n.  271  del 
18/12/2024 avente per oggetto: "MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN 
SICUREZZA DI ALCUNI MANTI STRADALI DEL COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA" - 
AVVIO PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO SUL SITEMA TELEMATICO START 
DELLA  REGIONE  TOSCVANA  "START"  -  APPROVAZIONE  ESITO  INDGINE  DI 
MERCATO E DOCUMENTAZIONE DI GARA.
RICHIAMATA  la  Determinazione  dell’Area  Tecnica  LL.PP./Ambiente  246  del 
11/12/2024 avente per oggetto: DECISIONE A CONTRARRE: AVVIO PROCEDURA 
NEGOZIATA SENZA BANDO PREVIA INDAGINE ESPLORATIVA DI MERCATO PER 
L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DENOMINATI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 
MESSA IN  SICUREZZA DI  ALCUNI  MANTI  STRADALI  DEL  COMUNE DI  CAMPO 
NELL'ELBA"  DA  ESPLETARE  SULLA  PIATTAFORMA  CERTIFICATA  REGIONALE 
"START" - APPROVAZIONE AVVISO E PRENOTAZIONE DI SPESA.

PRESO ATTO:
- che l’importo dei lavori a base d’asta è pari ad € 223.930,59 di cui € 

39.165,84 non ribassabili di costo della manodopera, oltre € 23.980,55 di 
Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso ed Iva di legge;

- che l’Area Tecnica LL.PP./Ambiente in data 19/12/2024 ha inoltrato sul 
Sistema Telematico Acquisti Regione Toscana START, la lettera di Invito, 
unitamente  alla  documentazione  tecnico-amministrativa,  a  presentare 
offerta economica a n. 5 operatori economici individuati tra i partecipanti 
a precedenti indagini di mercato effettuate da questo ufficio per la stessa 
categoria di Lavori “OG 3”;

- che  nei  termini  previsti  dalla  lettera  di  invito  predetta,  ovvero 
13/01/2025, hanno presentato offerta n. 4 Operatori Economici;

VISTO il Verbale di Seggio di Gara del giorno 14/01/2025 allegato alla presente, 
con il quale il R.U.P. propone l’aggiudicazione all’Impresa SALES S.P.A. con sede 
legale in Via Nizza n.11 ROMA (RM 00198) P.IVA 01005681000 per un importo 
di € 161.700,27 di cui € 39.165,84 non ribassabili di costo della manodopera, 
oltre  €  23.980,55 di  Oneri  della  Sicurezza non soggetti  a  ribasso ed Iva  di 
legge;

DATO ATTO che ai fini dell’Aggiudicazione Definitiva, ai sensi dell’Art.17 comma 
5 del D.Lgs. 36/2023 sono state effettuate le verifiche sul possesso dei requisiti 
dichiarati in sede di Gara dall’Impresa SALES S.P.A. tramite il Fascicolo Virtuale 
dell’Operatore Economico – FVOE come sancito dalla delibera ANAC 262/2023;

VISTO  ed  ottenuto  il  Documento  di  Regolarità  Contributiva  DURC  tramite 
portale FVOE;

RICORDATO che in merito all’appalto in oggetto con la Determinazione AT – 
LL.PP./Ambiente n. 245 del 10/12/2024 è stato nominato il Responsabile Unico 
di Progetto a norma dell'art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, la sottoscritta 
arch. Priscilla Braccesi;

VISTO il Quadro Economico Post Aggiudicazione come di seguito riportato:



RITENUTO  di  dover  aggiudicare  in  via  definitiva  i  lavori  denominati 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNI MANTI 
STRADALI DEL COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA” alla SALES S.P.A. con sede legale 
in  Via  Nizza  n.11  ROMA  (RM  00198)  P.IVA  010056810  per  un  importo 
contrattuale pari ad € 185.680,82 oltre Iva di Legge 22% per un totale pari ad € 
226.530,60;

VISTO il Codice Univo di Progetto CUP: D77H24002380004;

VISTO il  Codice  Identificativo  di  Gara CIG acquistato  tramite  portale  START: 
B4ED8E8E33;

Attestata la regolarità tecnica del  presente atto, ai  sensi  di  quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000; Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii.  
ed in particolare l’Allegato 4/2; 

Dato atto del rispetto:



 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 
pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 36/2023.

DETERMINA

1 Di approvare il verbale di seggio di gara del 14/01/2025 che allegato alla 
presente ne forma parte integrante e sostanziale;

2 Di aggiudicare in via definitiva i lavori in oggetto all’Impresa SALES S.P.A. 
con sede legale in Via Nizza n.11 ROMA (RM 00198) P.IVA 010056810 per 
un importo contrattuale pari ad € 185.680,82 oltre Iva di Legge 22% per 
un totale di € 226.530,60 comprensiva di Iva al 22%;

3 Di dare atto che la presente aggiudicazione è efficace ai sensi dell’art. 17 
comma 5 del D.Lgs. 36/2023 in quanto sono terminate con esito positivo 
le verifiche relative ai requisiti dichiarati in sede di gara dall’Impresa 
aggiudicataria;

4 Di dare atto che la spesa totale pari ad € 226.530,60 comprensiva di Iva 
al 22% a favore dell’Impresa aggiudicatrice SALES S.P.A. con sede legale 
in Via Nizza n.11 ROMA (RM 00198) P.IVA 010056810 e la restante del 
Quadro Economico pari ad € 97.469,40trova copertura finanziaria sulla 
prenotazione n. 2250/2024 Codice di Bilancio 1005/2020109/012– 
Capitolo 208010111000 - annualità 2024 del Bilancio di previsione 
2024/2025/2026 in esercizio provvisorio;

5 Di dare atto che si procederà con successiva determinazione alla 
regolarizzazione contabile della presente aggiudicazione una volta 
effettuato il Riaccertamento dei Residui attivi e passivi al 31/12/2024 con 
il quale di provvederà a reimputare per esigibilità la prenotazione 
sopraindicata al 2025;

6 Di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile dell’Area 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza.



IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


